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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

         

PIERWSZE CZYTANIE 
Pwt 4, 1-2. 6-8

Czytanie z Księgi Powtórzonego Prawa: Moj-
żesz powiedział do ludu: «A teraz, Izraelu, słu-
chaj praw i nakazów, które uczę was wypeł-
niać, abyście żyli i doszli do posiadania ziemi, 
którą wam daje Pan, Bóg waszych ojców. Nic 
nie dodacie do tego, co ja wam nakazuję, i nic 
z tego nie odejmiecie, zachowując nakazy Pa-
na, Boga waszego, które na was nakładam. 
Strzeżcie ich i wypełniajcie je, bo one są waszą 
mądrością i umiejętnością w oczach narodów, 
które usłyszawszy o tych prawach, powiedzą: 
„Z pewnością ten wielki naród to lud mądry i 
rozumny”. Bo któryż wielki naród ma bogów tak 
bliskich, jak Pan, Bóg nasz, ilekroć Go wzywa-
my? Któryż wielki naród ma prawa i nakazy tak 
sprawiedliwe, jak całe to Prawo, które ja wam 
dziś daję?»

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 15 (14), 1b-2. 3 i 4b. 4c-5

Prawy zamieszka w domu Twoim, Panie
Kto będzie przebywał w Twym przybytku, 
Panie, * 
kto zamieszka na Twej górze świętej? 
Ten, kto postępuje nienagannie, działa 
sprawiedliwie * 
i mówi prawdę w swym sercu.

Kto swym językiem oszczerstw nie głosi, * kto 
nie czyni bliźniemu nic złego 
i nie ubliża swoim sąsiadom, * 
ale szanuje tego, który oddaje cześć Bogu.

Kto dotrzyma przysięgi niekorzystnej dla 
siebie, * 
kto nie daje swych pieniędzy na lichwę 
i nie da się przekupić przeciw niewinnemu. * 
Kto tak postępuje, nigdy się nie zachwieje.

DRUGIE CZYTANIE
Jk 1, 17-18. 21b-22. 27

Czytanie z Listu Świętego Jakuba Apostoła: 
Bracia moi umiłowani: Każde dobro, jakie 
otrzymujemy, i wszelki dar doskonały zstępują 
z góry, od Ojca świateł, u którego nie ma prze-
miany ani cienia zmienności. Ze swej woli zro-
dził nas przez słowo prawdy, byśmy byli jakby 
pierwocinami Jego stworzeń. Przyjmijcie 
w duchu łagodności zaszczepione w was sło-
wo, które ma moc zbawić dusze wasze.
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AKLAMACJA
Jk 1, 18

Ze swej woli zrodził nas Ojciec przez słowo 
prawdy, byśmy byli jakby pierwocinami Jego 
stworzeń.

EWANGELIA
Mk 7, 1-8a. 14-15. 21-23

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: U 
Jezusa zebrali się faryzeusze i kilku uczonych 
w Piśmie, którzy przybyli z Jerozolimy. I za-
uważyli, że niektórzy z Jego uczniów brali po-
siłek nieczystymi, to znaczy nieobmytymi rę-
kami. Faryzeusze bowiem, i w ogóle Żydzi, 
trzymając się tradycji starszych, nie jedzą, jeśli 
sobie rąk nie obmyją, rozluźniając pięść. I gdy 
wrócą z rynku, nie jedzą, dopóki się nie ob-
myją. Jest jeszcze wiele innych zwyczajów, 
które przejęli i których przestrzegają, jak ob-
mywanie kubków, dzbanków, naczyń mie-
dzianych. Zapytali Go więc faryzeusze i ucze-
ni w Piśmie: «Dlaczego Twoi uczniowie nie 
postępują według tradycji starszych, lecz je-
dzą nieczystymi rękami?» Odpowiedział im: 
«Słusznie prorok Izajasz powiedział o was, 
obłudnikach, jak jest napisane: „Ten lud czci 
Mnie wargami, lecz sercem swym daleko jest 
ode Mnie. Ale czci Mnie na próżno, ucząc za-
sad podanych przez ludzi”. Uchyliliście przy-
kazanie Boże, a trzymacie się ludzkiej tra-
dycji». Potem przywołał znowu tłum do siebie i 
rzekł do niego: «Słuchajcie Mnie, wszyscy, i 
zrozumcie! Nic nie wchodzi z zewnątrz w czło-
wieka, co mogłoby uczynić go nieczystym; 
lecz to, co wychodzi z człowieka, to czyni 
człowieka nieczystym. Z wnętrza bowiem,
z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, 
kradzieże, zabójstwa, cudzołóstwa, chciwość, 
przewrotność, podstęp, wyuzdanie, zazdrość, 
obelgi, pycha, głupota. Całe to zło z wnętrza 
pochodzi i czyni człowieka nieczystym».

Oto Słowo Pańskie

4.

10.

Wprowadzajcie zaś słowo w czyn, a nie bądź-
cie tylko słuchaczami oszukującymi samych 
siebie. Religijność czysta i bez skazy wobec 
Boga i Ojca jest taka: opiekować się sierotami 
i wdowami w ich utrapieniach i zachować 
siebie samego nieskażonym wpływami świata.

Oto słowo Boże

PIERWSZY CZWARTEK 
MIESIĄCA

5 września 2024 r. godz. 17.00
Msza Święta wotywna o Chrystusie
Najwyższym i Wiecznym Kapłanie
w intencji kapłanów z naszej parafii,
a po mszy odmawiamy Koronkę do

Miłosierdzia Bożego. 

PIERWSZA SOBOTA 
MIESIĄCA 

7 września 2024 r. godz. 7.00
Msza święta wotywna 

PIERWSZY PIĄTEK 
MIESIĄCA 

6 września 2024 r. 
godz. 12.00. Msza św. wotywna          

o Najśw. Sercu Pana Jezusa
godz. 18.00 Msza św. z intencją 
wynagradzającą Bożemu Sercu. 

Po mszy św. wspólnota Odnowy  
Duchu Świętym wraz z Kapłanem, 

poprowadzi nabożeństwo 
pierwszopiątkowe.

o Niepokalanym Sercu NMP,

stać od godz. 16.00. O godz. 18.00. zosta-
nie odprawiana Msza św. w intencji wyna-
gradzającej Bożemu Sercu. Po Mszy zo-
stanie odprawione Nabożeństwo Pierwszo-
piątkowe. 
W sobotę, 7 września, zostanie odprawione 
nabożeństwo Wynagradzające Niepokala-
nemu Sercu Maryi. Modlitwę rozpoczniemy 
Mszą św. wotywną o Najświętszej Maryi 
Pannie, o godz. 7.00. Po Mszy zapraszamy 
na nabożeństwo wynagradzające Niepoka-
lanemu Sercu Mary.
Z piątku, 6 września na sobotę, 7 września 
w naszej parafii, odbędzie się kolejna Noc-
na Adoracja Najświętszego Sakramentu        
w ciszy, w intencji "zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19.30.         
a zakończy o godz. 7.00. następnego dnia. 
Serdecznie zapraszamy parafian do mo-
dlitwy, w dogodnej dla siebie porze. Więcej 
informacji można znaleźć na stronie inter-
netowej naszej parafii i fb.
Uroczysta Msza św., pod przewodnictwem 
Jego Ekscelencji Ks. bpa Tadeusza Pikusa, 
w 341. rocznicę Wiktorii Wiedeńskiej zosta-
nie odprawiona w naszym kościele,            
w czwartek, 12 września, o godz. 18.00.       
W czasie Mszy św. modlić się będziemy za 
naszych parafian i wszystkich mieszkańców 
Wilanowa. Zapraszamy do licznego udziału 
w uroczystości.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, we wrześniu 
w intencji: O opiekę Matki Bożej Królowej 
Aniołów i obronę Świętego Michała Archa-
nioła dla naszej parafii. Modlitwę w kościele 
prowadzą poszczególne grupy parafialne:     
w poniedziałek o 16.30., we wtorek, środę i 
czwartek o 18.30., w piątek o 12.30., w so-
botę o 7.30., a w niedzielę o 14.00.

9. 

Dziś przypada pierwsza niedziela miesią-
ca. Nabożeństwo Eucharystyczne zosta-
nie odprawione o godz. 17.00. Po nabo-
żeństwie procesja wokół kościoła. Prosimy 
ministrantów, bielanki, asystę kościelną i 
wszystkie wspólnoty parafialne o udział       
w procesji. Po procesji modlić się będzie-
my za zmarłych polecanych w wypomin-
kach rocznych.
Msza św. w intencji poległych w obronie 
Ojczyzny w latach 1939-1945 zostanie od-
prawiona o godz. 13.00.
Msza święta wotywna o Duchu Świętym 
zostanie odprawiona w poniedziałek,          
2 września br. o godz. 18.00., a po niej 
nabożeństwo do Ducha Świętego.
Msza św. w intencji dzieci i ich rodziców, 
zostanie odprawiona we wtorek, 3 wrześ-
nia br., o godz. 18.00.
Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 4 wrześ-
nia br. o godz. 18.00., a po niej nabożeń-
stwo do Przeczystego Serca św. Józefa, 
przed wystawionym Najświętszym Sakra-
mentem.
W tym tygodniu przypada I czwartek, I pią-
tek i I sobota miesiąca. 
W czwartek, 5 września, Msza św. woty-
wna o Chrystusie Najwyższym i Wiecz-
nym Kapłanie zostanie odprawiona o go-
dzinie 17.00. a po Mszy św. koronka do 
Miłosierdzia Bożego. W tym dniu, w spo-
sób szczególny, modlimy się o powołania 
kapłańskie i zakonne. 
W piątek, 6 września, Msza św. wotywna 
o Najśw. Sercu Pana Jezusa zostanie od-
prawiona o godz. 12.00. Z sakramentu po-
kuty i pojednania można będzie skorzy-

  7.

8.

  9.

Ks. dr Maciej Raczyński-Rożek

85. rocznica wybuchu
II wojny światowej

1 września 2024 r. godz. 13.00 
Msza św. w intencji poległych 
w obronie Ojczyzny w latach 

1939-1945.   

K O M E N T A R Z
Bardzo istotne jest zastrzeżenie, które 

czyni Mojżesz, przekazując narodowi wy-
branemu Boże przykazania: „Nic nie do-
dacie do tego, co ja wam nakazuję, i nic 
z tego nie odejmiecie, zachowując naka-
zy Pana, Boga waszego, które na was 
nakładam” (Pwt 4,2). To zastrzeżenie jest 
łamane w dzisiejszych czasach w oby-
dwie strony. Przede wszystkim jego dru-
ga część, która mówi, że Boże przy-
kazania stanowią całość, a nie są zbio-
rem aforyzmów, z których niektóre mogą 
nas zainspirować do dobrego życia, a in-
ne sobie odrzucamy jako nieciekawe. 
Albo przestrzegasz wszystkich przyka-
zań, albo nie ma w tobie w pełni życia 
Bożego. Pierwsza część Bożego zastrze-
żenia, także często nie jest brana pod 
uwagę. Potrafimy sobie sami tyle nałożyć 
na siebie dodatkowych zobowiązań i wy-
magań, których Bóg na nas nie nakłada, 
że stajemy się sfrustrowani i zgorzkniali, 
bo do nich nie dorastamy. A przecież nie 
musimy. Warto patrzeć na ten świat z Bo-
żej perspektywy, czyli jedynej słusznej.

Msza św. na rozpoczęcie roku 
szkolnego i poświecenie tor-
nistrów oraz przyborów szkol-

nych zostanie odprawiona        
w niedzielę, 15 września           

o godz. 11.30.

W tym tygodniu, we wtorek, 3 września 
przypada wspomnienie św. Grzegorza 
Wielkiego, papieża i Doktora Kościoła. 
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosła-
wieństwa Bożego i wszelkiej pomyślności 
w życiu osobistym i zawodowym.

PIERWSZA ŚRODA 
MIESIĄCA

4 września 2024 r. godz. 18.00
Msza św. wotywna o św. Józefie,

a po niej nabożeństwo do 
Przeczystego Serca św. Józefa. 

5.

6.

   11.
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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CUDOWNY OBRAZ 
MATKI BOŻEJ LICHEŃSKIEJ

W lesie znajdziemy stacje drogi krzyżowej i 
urokliwe kaplice. W jednej z nich znajduje 
się kamień z wyrzeźbionymi stopami Matki 
Bożej, który miał upamiętniać miejsce obja-
wień Matki Boskiej. Także tam znajduje się 
jedyny w Polsce Klasztor Sióstr Anuncjatek. 
W kompleksie Sanktuarium oprócz Bazyliki 
Najświętszej Maryi Panny Licheńskiej znaj-
duje się usytuowany na licheńskim wzgórzu 
parafialny kościół św. Doroty; to w nim pra-
wie półtora wieku znajdował się cudowny 
obraz. W pobliżu znajduje się źródełko. Na 
terenie sanktuarium znajduje się również 
wiele innych miejsc kultu, takich jak Golgota 
Licheńska – góra z Drogą Krzyżową, na któ-
rej szczycie znajduje się krzyż i kaplica. Po-
nadto, w sanktuarium znajdują się liczne ka-
plice, dzwonnica, a także Dom Pielgrzyma, 
który oferuje noclegi dla odwiedzających. 

   Na terenach przy bazylice znajduje się Ho-
spicjum im. św. Stanisława Papczyńskiego, 
założone w ramach dziękczynienia za bea-
tyfikację bł. Stanisława Papczyńskiego. Ho-
spicjum przeznaczone jest dla osób nieule-
czalnie chorych, będących w terminalnym 
stadium choroby.

   W sanktuarium znajduje się także Licheń-
skie Centrum Pomocy Rodzinie i Osobom 
Uzależnionym, które współpracuje ze spec-
jalistami i profesjonalistami w dziedzinie 
psychologii i psychoterapii uzależnień. Od 
2000 roku można w nim uzyskać pomoc        
w zakresie wszelkiego rodzaju uzależnień, 
przemocy w rodzinie, problemów małżeń-
skich i wychowawczych.

   W Licheniu, w Ośrodku Wsparcia Płodno-
ści „NaProTechnologia” pomoc otrzymają 
małżeństwa mające trudności z poczęciem 
dziecka lub utrzymaniem ciąży. Na terenie 
sanktuarium prowadzona jest także świetlica 
dla dzieci i młodzieży z rodzin ubogich i dys-
funkcyjnych.

Historia i kult 
Matki Bożej Licheńskiej 

   Dzieje cudownego obrazu Matki Bożej Li-
cheńskiej związane są z historią żołnierza na-
poleońskiego, Tomasza Kłossowskiego, który 
doznając śmiertelnej rany podczas bitwy naro-
dów pod Lipskiem, zaczął modlić się do Matki 
Bożej – wtedy miał zobaczyć piękną kobietę    
w amarantowej sukni ze znakiem Białego Orła 
na piersi. Maryja obiecała Tomaszowi, że wróci 
do domu, ale po powrocie ma za zadanie od-
naleźć wizerunek najwierniej ją przedstawia-
jący, a następnie udostępnić go w miejscu pu-
blicznym. Żołnierz ocalał, a zaraz potem roz-
począł poszukiwania obrazu, które trwały aż… 
23 lata! 
   Kłossowski odnalazł obraz w 1836 roku pod-
czas drogi powrotnej z pielgrzymki do Często-
chowy, w przydrożnej kapliczce we wsi Lgota 
pod Częstochową. Za pozwoleniem właściciela 
zabrał go i powiesił w swoim domu. Obrazek 
był niewielki, miał wymiary zaledwie 9,5 na 
15,5 centymetra. Po ciężkiej chorobie, posta-
nowił w 1844 r. umieścić obraz na drzewie       
w lesie grąblińskim. W ten sposób w całości 
wypełnił przyrzeczenie dane przed laty Matce 
Bożej. Kilka lat później, w 1848 roku, Tomasz 
Kłossowski zmarł, a jedyną osobą, która pa-
miętała o obrazku Matki Bożej umieszczonym 
na drzewie w lesie, był pasterz Mikołaj Sikatka, 
któremu w latach 1850-1852 kilkakrotnie uka-
zywała się Matka Boża. 
   W czasie objawień Maryja wzywała do modli-
twy, pokuty i przemiany życia oraz poleciła 
zbierać jałmużny na Msze św. przebłagalne i 
przenieść obraz w godniejsze miejsce. Ostrze-
gała też przed zbliżającą się epidemią cholery, 
która w roku 1852 nawiedziła Wielkopolskę. 
Dramatyczne wydarzenia przypomniały miej-
scowej ludności o przepowiadaniu pasterza Mi-
kołaja. W 1852 roku obraz Matki Bożej został 
umieszczony w kaplicy w Licheniu, co zapo-
czątkowało rozwój kultu. Stamtąd, po 5 latach 
został przeniesiony do kościoła pw. św. Doro-
ty, gdzie znajdował się prawie 150 lat. 
   W 1949 roku parafię licheńską objęło Zgro-
madzenie Księży Marianów Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, założone 
przez Stanisława Papczyńskiego. Obraz zo-
stał koronowany przez kard. Stefana Wyszyń-
skiego w dniu 15 sierpnia 1967 r. Korona zo-
stała przysłana przez papieża Pawła VI, który 
nadał obrazowi tytuł “Maryja – Bolesna Królo-
wa Polski”. 
   W sanktuarium licheńskim, w 1999 r. modlił 
się św. Jan Paweł II, a obraz Matki Bożej zo-
stał przeniesiony do nowej bazyliki w 2006 ro-
ku.

Bazylika Najświętszej 
Maryi Panny Licheńskiej

   Obecnie najbardziej rozpoznawalnym ele-
mentem licheńskiego sanktuarium jest monu-
mentalna Bazylika Najświętszej Maryi Panny 
Licheńskiej, która jest jednym z największych 
kościołów na świecie. Budowa bazyliki rozpo-
częła się w 1994 roku i została ukończona      
w 2004 roku. Projekt architektoniczny autor-
stwa Barbary Bieleckiej zakładał stworzenie 
świątyni, która łączyłaby elementy tradycyjne i 
nowoczesne. Bazylika ma imponujące wymia-
ry – jej długość wynosi 120 metrów, szerokość 
77 metrów, a wysokość wieży sięga 141,5 
metra.
   Wnętrze bazyliki jest równie imponujące,         
z centralnym punktem w postaci cudownego 
obrazu Matki Bożej Licheńskiej, który jest 
umieszczony w ołtarzu głównym. Obraz ten 
jest uważany za cudowny i otoczony wielkim 
kultem. Jest to olejna kopia obrazu Matki Bożej 
z Rokitna Wielkopolskiego. Namalowany zo-
stał w drugiej połowie XVIII wieku. Nieznany       
z imienia i nazwiska artysta na cienkiej, mo-
drzewiowej desce powleczonej kredą o wymia-
rach 15,5 x 9,5 cm ukazał Bolesną Matkę           
w koronie na głowie. Przymknięte, spuszczone 
oczy nadają młodej i delikatnej twarzy o perło-
wo-różowej karnacji wyraz melancholijnego za-
myślenia. Maryja spogląda na rozpostartego 
na Jej piersiach orła białego w koronie. Jej gło-
wa okryta jest spływającą na ramiona szatą, 
błyszczącą złotem, ozdobioną ornamentami 
roślinno-kwiatowymi i wysadzaną rozetami          
z kamieni jubilerskich. Po obu stronach brzegi 
szaty zostały przyozdobione symbolami Męki 
Pańskiej. Po prawej stronie znajdują się: gwoź-
dzie, ciernie, krzyż, włócznia, gąbka, naczynie 
do umycia rąk, ręka, bicze, kości do gry, bara-
nek paschalny. Po lewej stronie widnieje: po-
dobizna na chuście Weroniki, kogut, drabina i 
kielich. Szyję Maryi zdobi pięć sznurów pereł. 
Na piersiach znajduje się orzeł w koronie, ze 
znakiem lub kamieniem. Nad głową Maryi dwaj 
zwróceni ku sobie aniołowie, podtrzymujący 
złotą koronę oprawną w klejnoty, a nad nią ku-
la z ozdobnym krzyżem. Zarówno ten motyw, 
jak i płaszczyzna obrazu jest koloru ciemno-
zielonego.

Droga Krzyżowa 
i inne elementy sanktuarium

   Dwa kilometry od bazyliki, przy drodze z Ko-
nina do Lichenia znajduje się Las Grąbliński 
gdzie na jednym z drzew pierwotnie został za-
wieszony obraz z wizerunkiem Najświętszej 
Maryi Panny z białym orłem na piersi, a sześć 
lat później objawiła się Matka Boża. 

Sanktuaria

Mistyczne Doświadczenia

Bronisława często modliła się w samotności 
na pobliskim wzgórzu Sikornik. Tam też miała 
spędzić w pustelni ostatnie kilka lat życia. 
Bronisława miała wielkie nabożeństwo do 
Męki Pańskiej. Kontemplowała cierpienia i 
śmierć Chrystusa. Prowadziła życie pełne wy-
rzeczeń. Umartwiała swe ciało ścisłym pos-
tem, sypianiem na twardej podłodze, czuwa-
niem, ostrą włosiennicą i rózgami. Miała obja-
wienie Chrystusa, który obiecał: „Bronisławo, 
krzyż mój jest twoim, lecz i chwała moja twoją 
będzie”.

Św. Jacek nauczył ją odmawiania różańca. 
Gdy 15 sierpnia 1257 r. zmarł św. Jacek Od-
rowąż, Bronisława doznała wizji tryumfalnego 
wprowadzenia go do nieba.

Śmierć i Dzieje Relikwii

Bronisława zmarła 29 sierpnia 1259 roku. 
Już za jej życia lokalna społeczność uważała 
ją za osobę świętą, a po śmierci jej kult zaczął 
się szybko rozwijać. Została pochowana       
w klasztornym kościele Norbertanek. Grób 
Bronisławy odnaleziono w 1604 r. przy re-
moncie kościoła – znaleziono pęknięcie          
w murze w ścianie północnej w kierunku drogi 
na Salwator (kościółek Zbawiciela). Legenda 
głosi, że tę szczelinę wskazał rój pszczół. 
Znaleziono w niej skrzynkę z kośćmi, na 
której nie było żadnego napisu, ale domy-
ślono się, że szczątki należą do bł. Broni-
sławy, dlatego pochowano ją oddzielnie, a 
potem w obawie przed Tatarami zamuro-
wano. W XVI wieku, podczas najazdów 
szwedzkich, relikwie Bronisławy zostały pono-
wnie ukryte, aby uchronić je przed profanacją. 
Ostatecznie powróciły do macierzystego kla-
sztoru, gdzie są czczone do dziś.

Beatyfikacja i Kult
Wstawiennictwu św. Bronisławy przypisuje 

się uchronienie Zwierzyńca przed epidemią 
cholery w 1835 roku. Epidemia ogarnęła 
wtedy cały Kraków. W 1839 roku papież 
Grzegorz XVI oficjalnie ogłosił ją błogosła-
wioną. 

Wspomnienie liturgiczne błogosławionej 
Bronisławy obchodzone jest 1 września. 
Bronisława jest patronką diecezji opolskiej, 
dobrej sławy i ludzi cierpiących, jest też pa-
tronką Krakowa oraz Zwierzyńca. Mówi się, 
że patronuje także wszystkim, którzy są ob-
mawiani lub doświadczają oszczerstw.         
W ikonografii Błogosławiona przedstawiana 
jest w białym habicie, czasami klęczy przed 
Chrystusem trzymającym krzyż lub przed 
Trójcą Przenajświętszą. Jej atrybutem jest 
lilia.

We
Źródło:
www.brewiarz.pl

Wstąpienie 
do Zakonu Norbertanek

Bronisława urodziła się w Kamieniu Śląskim 
w zamożnej rodzinie szlacheckiej. Już od naj-
młodszych lat wykazywała zainteresowanie 
życiem duchowym, co doprowadziło ją do de-
cyzji o wstąpieniu do zakonu. Mając ok. 17 lat 
wstąpiła do klasztoru Zgromadzenia Sióstr 
Kanoniczek Regularnych Zakonu Premon-
stratensów (norbertanek) na Zwierzyńcu        
w Krakowie, który to był wówczas prężny i od-
grywał znaczącą rolę w służbie ówczesnemu 
społeczeństwu. Zakon ten, założony w Pol-
sce na początku XII wieku, znany był z suro-
wej reguły łączącej kontemplację z pracą.      
W młodym wieku Bronisława została przeło-
żoną (ksieni) klasztoru. W czasie zarazy         
w 1224 r. z wielkim zaangażowaniem służyła 
chorym, rozdawała leki i ubrania, karmiła gło-
dnych. Posiadała niezwykły talent organiza-
cyjny. Była świadkiem walk bratobójczych           
o Kraków toczonych między Konradem Ma-
zowieckim a Henrykiem Brodatym, a także 
najazdu tatarskiego w 1241 r., podczas któr-
ego klasztor został splądrowany i spalony. 
Zakonnice ukryły się wśród zalesionych skał, 
które dotąd nazywano Skałami Panieńskimi. 
Po powrocie przewodniczyła odbudowie splą-
drowanego i zdewastowanego przez najeź-
dźców mienia klasztornego.

Nocna Adoracja 
Najświętszego Sakramentu w ciszy 
w intencji " Zatrzymania aborcji".

W nocy z piątku 6 na sobotę 7 września w naszej parafii odbędzie się kolej-
na Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy 

w intencji "Zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19,30, a zakończy o godz. 7.00. 

Serdecznie zapraszamy parafian do modlitwy, w dogodnej dla siebie porze. 
Więcej informacji na stronie internetowej naszej parafii i fb.

   Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski w Licheniu, to jedno z najważniejszych miejsc pielgrzymkowych w Polsce i największy 
kompleks sakralny w kraju. Jest ono położone w Licheniu Starym, niewielkiej miejscowości w województwie wielkopolskim, niedaleko Konina. 
Sanktuarium przyciąga rocznie setki tysięcy wiernych i turystów z całego świata. Dlaczego?

Co przyciąga pielgrzymów do Licheńskiego Sanktuarium?

Znaczenie i rola sanktuarium

Sanktuarium w Licheniu jest ważnym cen-
trum duchowym dla katolików w Polsce i po-
za jej granicami. Odbywają się tu liczne piel-
grzymki, rekolekcje i uroczystości religijne. 
Miejsce to jest również symbolem narodowej 
tożsamości i duchowej odnowy, często od-
wiedzanym przez rodziny, grupy parafialne 
oraz indywidualnych pielgrzymów. Jego hi-
storia i kult czynią z niego jedno z najwa-
żniejszych miejsc na mapie religijnej Polski.

We

Źródła:

https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-
lichenska-bolesna-krolowa-polski/

www.brewiarz.pl

https://www.lichen.

Relikwie świętych i błogosławionych 
w Kaplicy św. Anny

Bł. Bronisława – dlaczego wybrała życie pustelniczki?
Błogosławiona Bronisława Odrowąż (ok. 1200–1259) była polską zakonnicą z zakonu Norbertanek, żyjącą w XIII wieku. Pochodziła           

z wpływowego rodu Odrowążów i była blisko spokrewniona ze św. Jackiem Odrowążem oraz bł. Czesławem Odrowążem, znanymi kaz-
nodziejami i misjonarzami, a stryj Iwo piastował godność biskupa krakowskiego. Te rodzinne powiązania miały istotny wpływ na jej duchową 
formację i wybór życia zakonnego.

Relikwie bł. Bronisławy znajdują się w naszym kościele, w Kaplicy św. Anny. Liturgiczne wspomnienie błogosławionej 
Bronisławy jest obchodzone 1 września.

Bł. Bronisława

http://www.brewiarz.pl
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
http://www.brewiarz.pl
https://www.lichen
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o powołania kapłańskie. 
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2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

 3

CUDOWNY OBRAZ 
MATKI BOŻEJ LICHEŃSKIEJ

W lesie znajdziemy stacje drogi krzyżowej i 
urokliwe kaplice. W jednej z nich znajduje 
się kamień z wyrzeźbionymi stopami Matki 
Bożej, który miał upamiętniać miejsce obja-
wień Matki Boskiej. Także tam znajduje się 
jedyny w Polsce Klasztor Sióstr Anuncjatek. 
W kompleksie Sanktuarium oprócz Bazyliki 
Najświętszej Maryi Panny Licheńskiej znaj-
duje się usytuowany na licheńskim wzgórzu 
parafialny kościół św. Doroty; to w nim pra-
wie półtora wieku znajdował się cudowny 
obraz. W pobliżu znajduje się źródełko. Na 
terenie sanktuarium znajduje się również 
wiele innych miejsc kultu, takich jak Golgota 
Licheńska – góra z Drogą Krzyżową, na któ-
rej szczycie znajduje się krzyż i kaplica. Po-
nadto, w sanktuarium znajdują się liczne ka-
plice, dzwonnica, a także Dom Pielgrzyma, 
który oferuje noclegi dla odwiedzających. 

Na terenach przy bazylice znajduje się Ho-
spicjum im. św. Stanisława Papczyńskiego, 
założone w ramach dziękczynienia za bea-
tyfikację bł. Stanisława Papczyńskiego. Ho-
spicjum przeznaczone jest dla osób nieule-
czalnie chorych, będących w terminalnym 
stadium choroby.

W sanktuarium znajduje się także Licheń-
skie Centrum Pomocy Rodzinie i Osobom 
Uzależnionym, które współpracuje ze spec-
jalistami i profesjonalistami w dziedzinie 
psychologii i psychoterapii uzależnień. Od 
2000 roku można w nim uzyskać pomoc        
w zakresie wszelkiego rodzaju uzależnień, 
przemocy w rodzinie, problemów małżeń-
skich i wychowawczych.

W Licheniu, w Ośrodku Wsparcia Płodno-
ści „NaProTechnologia” pomoc otrzymają 
małżeństwa mające trudności z poczęciem 
dziecka lub utrzymaniem ciąży. Na terenie 
sanktuarium prowadzona jest także świetlica 
dla dzieci i młodzieży z rodzin ubogich i dys-
funkcyjnych.

Historia i kult 
Matki Bożej Licheńskiej 

Dzieje cudownego obrazu Matki Bożej Li-
cheńskiej związane są z historią żołnierza na-
poleońskiego, Tomasza Kłossowskiego, który 
doznając śmiertelnej rany podczas bitwy naro-
dów pod Lipskiem, zaczął modlić się do Matki 
Bożej – wtedy miał zobaczyć piękną kobietę    
w amarantowej sukni ze znakiem Białego Orła 
na piersi. Maryja obiecała Tomaszowi, że wróci 
do domu, ale po powrocie ma za zadanie od-
naleźć wizerunek najwierniej ją przedstawia-
jący, a następnie udostępnić go w miejscu pu-
blicznym. Żołnierz ocalał, a zaraz potem roz-
począł poszukiwania obrazu, które trwały aż… 
23 lata! 

Kłossowski odnalazł obraz w 1836 roku pod-
czas drogi powrotnej z pielgrzymki do Często-
chowy, w przydrożnej kapliczce we wsi Lgota 
pod Częstochową. Za pozwoleniem właściciela 
zabrał go i powiesił w swoim domu. Obrazek 
był niewielki, miał wymiary zaledwie 9,5 na 
15,5 centymetra. Po ciężkiej chorobie, posta-
nowił w 1844 r. umieścić obraz na drzewie       
w lesie grąblińskim. W ten sposób w całości 
wypełnił przyrzeczenie dane przed laty Matce 
Bożej. Kilka lat później, w 1848 roku, Tomasz 
Kłossowski zmarł, a jedyną osobą, która pa-
miętała o obrazku Matki Bożej umieszczonym 
na drzewie w lesie, był pasterz Mikołaj Sikatka, 
któremu w latach 1850-1852 kilkakrotnie uka-
zywała się Matka Boża. 

W czasie objawień Maryja wzywała do modli-
twy, pokuty i przemiany życia oraz poleciła 
zbierać jałmużny na Msze św. przebłagalne i 
przenieść obraz w godniejsze miejsce. Ostrze-
gała też przed zbliżającą się epidemią cholery, 
która w roku 1852 nawiedziła Wielkopolskę. 
Dramatyczne wydarzenia przypomniały miej-
scowej ludności o przepowiadaniu pasterza Mi-
kołaja. W 1852 roku obraz Matki Bożej został 
umieszczony w kaplicy w Licheniu, co zapo-
czątkowało rozwój kultu. Stamtąd, po 5 latach 
został przeniesiony do kościoła pw. św. Doro-
ty, gdzie znajdował się prawie 150 lat. 

W 1949 roku parafię licheńską objęło Zgro-
madzenie Księży Marianów Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, założone 
przez Stanisława Papczyńskiego. Obraz zo-
stał koronowany przez kard. Stefana Wyszyń-
skiego w dniu 15 sierpnia 1967 r. Korona zo-
stała przysłana przez papieża Pawła VI, który 
nadał obrazowi tytuł “Maryja – Bolesna Królo-
wa Polski”. 

W sanktuarium licheńskim, w 1999 r. modlił 
się św. Jan Paweł II, a obraz Matki Bożej zo-
stał przeniesiony do nowej bazyliki w 2006 ro-
ku.

Bazylika Najświętszej 
Maryi Panny Licheńskiej

Obecnie najbardziej rozpoznawalnym ele-
mentem licheńskiego sanktuarium jest monu-
mentalna Bazylika Najświętszej Maryi Panny 
Licheńskiej, która jest jednym z największych 
kościołów na świecie. Budowa bazyliki rozpo-
częła się w 1994 roku i została ukończona      
w 2004 roku. Projekt architektoniczny autor-
stwa Barbary Bieleckiej zakładał stworzenie 
świątyni, która łączyłaby elementy tradycyjne i 
nowoczesne. Bazylika ma imponujące wymia-
ry – jej długość wynosi 120 metrów, szerokość 
77 metrów, a wysokość wieży sięga 141,5 
metra.

Wnętrze bazyliki jest równie imponujące,        
z centralnym punktem w postaci cudownego 
obrazu Matki Bożej Licheńskiej, który jest 
umieszczony w ołtarzu głównym. Obraz ten 
jest uważany za cudowny i otoczony wielkim 
kultem. Jest to olejna kopia obrazu Matki Bożej 
z Rokitna Wielkopolskiego. Namalowany zo-
stał w drugiej połowie XVIII wieku. Nieznany       
z imienia i nazwiska artysta na cienkiej, mo-
drzewiowej desce powleczonej kredą o wymia-
rach 15,5 x 9,5 cm ukazał Bolesną Matkę           
w koronie na głowie. Przymknięte, spuszczone 
oczy nadają młodej i delikatnej twarzy o perło-
wo-różowej karnacji wyraz melancholijnego za-
myślenia. Maryja spogląda na rozpostartego 
na Jej piersiach orła białego w koronie. Jej gło-
wa okryta jest spływającą na ramiona szatą, 
błyszczącą złotem, ozdobioną ornamentami 
roślinno-kwiatowymi i wysadzaną rozetami          
z kamieni jubilerskich. Po obu stronach brzegi 
szaty zostały przyozdobione symbolami Męki 
Pańskiej. Po prawej stronie znajdują się: gwoź-
dzie, ciernie, krzyż, włócznia, gąbka, naczynie 
do umycia rąk, ręka, bicze, kości do gry, bara-
nek paschalny. Po lewej stronie widnieje: po-
dobizna na chuście Weroniki, kogut, drabina i 
kielich. Szyję Maryi zdobi pięć sznurów pereł. 
Na piersiach znajduje się orzeł w koronie, ze 
znakiem lub kamieniem. Nad głową Maryi dwaj 
zwróceni ku sobie aniołowie, podtrzymujący 
złotą koronę oprawną w klejnoty, a nad nią ku-
la z ozdobnym krzyżem. Zarówno ten motyw, 
jak i płaszczyzna obrazu jest koloru ciemno-
zielonego.

Droga Krzyżowa 
i inne elementy sanktuarium

Dwa kilometry od bazyliki, przy drodze z Ko-
nina do Lichenia znajduje się Las Grąbliński 
gdzie na jednym z drzew pierwotnie został za-
wieszony obraz z wizerunkiem Najświętszej 
Maryi Panny z białym orłem na piersi, a sześć 
lat później objawiła się Matka Boża. 
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   Bronisława często modliła się w samotności 
na pobliskim wzgórzu Sikornik. Tam też miała 
spędzić w pustelni ostatnie kilka lat życia. 
Bronisława miała wielkie nabożeństwo do 
Męki Pańskiej. Kontemplowała cierpienia i 
śmierć Chrystusa. Prowadziła życie pełne wy-
rzeczeń. Umartwiała swe ciało ścisłym pos-
tem, sypianiem na twardej podłodze, czuwa-
niem, ostrą włosiennicą i rózgami. Miała obja-
wienie Chrystusa, który obiecał: „Bronisławo, 
krzyż mój jest twoim, lecz i chwała moja twoją 
będzie”.
   Św. Jacek nauczył ją odmawiania różańca. 
Gdy 15 sierpnia 1257 r. zmarł św. Jacek Od-
rowąż, Bronisława doznała wizji tryumfalnego 
wprowadzenia go do nieba.

Śmierć i Dzieje Relikwii

   Bronisława zmarła 29 sierpnia 1259 roku. 
Już za jej życia lokalna społeczność uważała 
ją za osobę świętą, a po śmierci jej kult zaczął 
się szybko rozwijać. Została pochowana       
w klasztornym kościele Norbertanek. Grób 
Bronisławy odnaleziono w 1604 r. przy re-
moncie kościoła – znaleziono pęknięcie          
w murze w ścianie północnej w kierunku drogi 
na Salwator (kościółek Zbawiciela). Legenda 
głosi, że tę szczelinę wskazał rój pszczół. 
Znaleziono w niej skrzynkę z kośćmi, na 
której nie było żadnego napisu, ale domy-
ślono się, że szczątki należą do bł. Broni-
sławy, dlatego pochowano ją oddzielnie, a 
potem w obawie przed Tatarami zamuro-
wano. W XVI wieku, podczas najazdów 
szwedzkich, relikwie Bronisławy zostały pono-
wnie ukryte, aby uchronić je przed profanacją. 
Ostatecznie powróciły do macierzystego kla-
sztoru, gdzie są czczone do dziś.
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   Wstawiennictwu św. Bronisławy przypisuje 
się uchronienie Zwierzyńca przed epidemią 
cholery w 1835 roku. Epidemia ogarnęła 
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dobrej sławy i ludzi cierpiących, jest też pa-
tronką Krakowa oraz Zwierzyńca. Mówi się, 
że patronuje także wszystkim, którzy są ob-
mawiani lub doświadczają oszczerstw.         
W ikonografii Błogosławiona przedstawiana 
jest w białym habicie, czasami klęczy przed 
Chrystusem trzymającym krzyż lub przed 
Trójcą Przenajświętszą. Jej atrybutem jest 
lilia.

We
Źródło:
www.brewiarz.pl

Wstąpienie 
do Zakonu Norbertanek

   Bronisława urodziła się w Kamieniu Śląskim 
w zamożnej rodzinie szlacheckiej. Już od naj-
młodszych lat wykazywała zainteresowanie 
życiem duchowym, co doprowadziło ją do de-
cyzji o wstąpieniu do zakonu. Mając ok. 17 lat 
wstąpiła do klasztoru Zgromadzenia Sióstr 
Kanoniczek Regularnych Zakonu Premon-
stratensów (norbertanek) na Zwierzyńcu        
w Krakowie, który to był wówczas prężny i od-
grywał znaczącą rolę w służbie ówczesnemu 
społeczeństwu. Zakon ten, założony w Pol-
sce na początku XII wieku, znany był z suro-
wej reguły łączącej kontemplację z pracą.      
W młodym wieku Bronisława została przeło-
żoną (ksieni) klasztoru. W czasie zarazy         
w 1224 r. z wielkim zaangażowaniem służyła 
chorym, rozdawała leki i ubrania, karmiła gło-
dnych. Posiadała niezwykły talent organiza-
cyjny. Była świadkiem walk bratobójczych           
o Kraków toczonych między Konradem Ma-
zowieckim a Henrykiem Brodatym, a także
najazdu tatarskiego w 1241 r., podczas któr-
ego klasztor został splądrowany i spalony.
Zakonnice ukryły się wśród zalesionych skał,
które dotąd nazywano Skałami Panieńskimi.
Po powrocie przewodniczyła odbudowie splą-
drowanego i zdewastowanego przez najeź-
dźców mienia klasztornego.

Nocna Adoracja 
Najświętszego Sakramentu w ciszy 
w intencji " Zatrzymania aborcji".

W nocy z piątku 6 na sobotę 7 września w naszej parafii odbędzie się kolej-
na Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy 

w intencji "Zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19,30, a zakończy o godz. 7.00. 

Serdecznie zapraszamy parafian do modlitwy, w dogodnej dla siebie porze. 
Więcej informacji na stronie internetowej naszej parafii i fb.

Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski w Licheniu, to jedno z najważniejszych miejsc pielgrzymkowych w Polsce i największy 
kompleks sakralny w kraju. Jest ono położone w Licheniu Starym, niewielkiej miejscowości w województwie wielkopolskim, niedaleko Konina. 
Sanktuarium przyciąga rocznie setki tysięcy wiernych i turystów z całego świata. Dlaczego?

Co przyciąga pielgrzymów do Licheńskiego Sanktuarium?

Znaczenie i rola sanktuarium

  Sanktuarium w Licheniu jest ważnym cen-
trum duchowym dla katolików w Polsce i po-
za jej granicami. Odbywają się tu liczne piel-
grzymki, rekolekcje i uroczystości religijne. 
Miejsce to jest również symbolem narodowej 
tożsamości i duchowej odnowy, często od-
wiedzanym przez rodziny, grupy parafialne 
oraz indywidualnych pielgrzymów. Jego hi-
storia i kult czynią z niego jedno z najwa-
żniejszych miejsc na mapie religijnej Polski.

We

Źródła:

https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-
lichenska-bolesna-krolowa-polski/

www.brewiarz.pl

https://www.lichen.

Relikwie świętych i błogosławionych 
w Kaplicy św. Anny

Bł. Bronisława – dlaczego wybrała życie pustelniczki?
   Błogosławiona Bronisława Odrowąż (ok. 1200–1259) była polską zakonnicą z zakonu Norbertanek, żyjącą w XIII wieku. Pochodziła           
z wpływowego rodu Odrowążów i była blisko spokrewniona ze św. Jackiem Odrowążem oraz bł. Czesławem Odrowążem, znanymi kaz-
nodziejami i misjonarzami, a stryj Iwo piastował godność biskupa krakowskiego. Te rodzinne powiązania miały istotny wpływ na jej duchową 
formację i wybór życia zakonnego.
   Relikwie bł. Bronisławy znajdują się w naszym kościele, w Kaplicy św. Anny. Liturgiczne wspomnienie błogosławionej 
Bronisławy jest obchodzone 1 września.

Bł. Bronisława

http://www.brewiarz.pl
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
https://stacja7.pl/maryja/matka-boza-lichenska-bolesna-krolowa-polski/
http://www.brewiarz.pl
https://www.lichen


po mszy św. odprawimy nabożeństwo 
pierwszosobotnie.
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

1

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

PIERWSZE CZYTANIE 
Pwt 4, 1-2. 6-8

Czytanie z Księgi Powtórzonego Prawa: Moj-
żesz powiedział do ludu: «A teraz, Izraelu, słu-
chaj praw i nakazów, które uczę was wypeł-
niać, abyście żyli i doszli do posiadania ziemi,
którą wam daje Pan, Bóg waszych ojców. Nic 
nie dodacie do tego, co ja wam nakazuję, i nic 
z tego nie odejmiecie, zachowując nakazy Pa-
na, Boga waszego, które na was nakładam. 
Strzeżcie ich i wypełniajcie je, bo one są waszą 
mądrością i umiejętnością w oczach narodów,
które usłyszawszy o tych prawach, powiedzą: 
„Z pewnością ten wielki naród to lud mądry i 
rozumny”. Bo któryż wielki naród ma bogów tak 
bliskich, jak Pan, Bóg nasz, ilekroć Go wzywa-
my? Któryż wielki naród ma prawa i nakazy tak 
sprawiedliwe, jak całe to Prawo, które ja wam 
dziś daję?»

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 15 (14), 1b-2. 3 i 4b. 4c-5

Prawy zamieszka w domu Twoim, Panie
Kto będzie przebywał w Twym przybytku,
Panie, * 
kto zamieszka na Twej górze świętej?
Ten, kto postępuje nienagannie, działa
sprawiedliwie * 
i mówi prawdę w swym sercu.

Kto swym językiem oszczerstw nie głosi, * kto 
nie czyni bliźniemu nic złego 
i nie ubliża swoim sąsiadom, * 
ale szanuje tego, który oddaje cześć Bogu.

Kto dotrzyma przysięgi niekorzystnej dla 
siebie, * 
kto nie daje swych pieniędzy na lichwę
i nie da się przekupić przeciw niewinnemu. * 
Kto tak postępuje, nigdy się nie zachwieje.

DRUGIE CZYTANIE
Jk 1, 17-18. 21b-22. 27

Czytanie z Listu Świętego Jakuba Apostoła: 
Bracia moi umiłowani: Każde dobro, jakie 
otrzymujemy, i wszelki dar doskonały zstępują
z góry, od Ojca świateł, u którego nie ma prze-
miany ani cienia zmienności. Ze swej woli zro-
dził nas przez słowo prawdy, byśmy byli jakby 
pierwocinami Jego stworzeń. Przyjmijcie 
w duchu łagodności zaszczepione w was sło-
wo, które ma moc zbawić dusze wasze.
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AKLAMACJA
Jk 1, 18

Ze swej woli zrodził nas Ojciec przez słowo 
prawdy, byśmy byli jakby pierwocinami Jego 
stworzeń.

EWANGELIA
Mk 7, 1-8a. 14-15. 21-23

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: U 
Jezusa zebrali się faryzeusze i kilku uczonych 
w Piśmie, którzy przybyli z Jerozolimy. I za-
uważyli, że niektórzy z Jego uczniów brali po-
siłek nieczystymi, to znaczy nieobmytymi rę-
kami. Faryzeusze bowiem, i w ogóle Żydzi, 
trzymając się tradycji starszych, nie jedzą, jeśli 
sobie rąk nie obmyją, rozluźniając pięść. I gdy 
wrócą z rynku, nie jedzą, dopóki się nie ob-
myją. Jest jeszcze wiele innych zwyczajów, 
które przejęli i których przestrzegają, jak ob-
mywanie kubków, dzbanków, naczyń mie-
dzianych. Zapytali Go więc faryzeusze i ucze-
ni w Piśmie: «Dlaczego Twoi uczniowie nie 
postępują według tradycji starszych, lecz je-
dzą nieczystymi rękami?» Odpowiedział im: 
«Słusznie prorok Izajasz powiedział o was, 
obłudnikach, jak jest napisane: „Ten lud czci 
Mnie wargami, lecz sercem swym daleko jest 
ode Mnie. Ale czci Mnie na próżno, ucząc za-
sad podanych przez ludzi”. Uchyliliście przy-
kazanie Boże, a trzymacie się ludzkiej tra-
dycji». Potem przywołał znowu tłum do siebie i 
rzekł do niego: «Słuchajcie Mnie, wszyscy, i 
zrozumcie! Nic nie wchodzi z zewnątrz w czło-
wieka, co mogłoby uczynić go nieczystym; 
lecz to, co wychodzi z człowieka, to czyni 
człowieka nieczystym. Z wnętrza bowiem,
z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, 
kradzieże, zabójstwa, cudzołóstwa, chciwość, 
przewrotność, podstęp, wyuzdanie, zazdrość, 
obelgi, pycha, głupota. Całe to zło z wnętrza 
pochodzi i czyni człowieka nieczystym».

Oto Słowo Pańskie

4.

     10.

Wprowadzajcie zaś słowo w czyn, a nie bądź-
cie tylko słuchaczami oszukującymi samych 
siebie. Religijność czysta i bez skazy wobec 
Boga i Ojca jest taka: opiekować się sierotami 
i wdowami w ich utrapieniach i zachować 
siebie samego nieskażonym wpływami świata.

Oto słowo Boże

PIERWSZY CZWARTEK 
MIESIĄCA

5 września 2024 r. godz. 17.00
Msza Święta wotywna o Chrystusie 
Najwyższym i Wiecznym Kapłanie  
w intencji kapłanów z naszej parafii, 
a po mszy odmawiamy Koronkę do 

Miłosierdzia Bożego. 

PIERWSZA SOBOTA 
MIESIĄCA 

7 września  2024 r.  godz. 7.00  
Msza święta wotywna 

PIERWSZY PIĄTEK 
MIESIĄCA 

6 września 2024 r.           
 godz. 12.00. Msza św. wotywna          

o Najśw. Sercu Pana Jezusa
godz. 18.00 Msza św. z intencją 
wynagradzającą Bożemu Sercu. 

Po mszy św.  wspólnota Odnowy  
Duchu Świętym wraz z Kapłanem, 

poprowadzi nabożeństwo 
pierwszopiątkowe.

o Niepokalanym Sercu NMP,

stać od godz. 16.00. O godz. 18.00.  zosta-
nie odprawiana  Msza św. w intencji wyna-
gradzającej Bożemu Sercu. Po Mszy zo-
stanie odprawione Nabożeństwo Pierwszo-
piątkowe. 
W sobotę, 7 września, zostanie odprawione 
nabożeństwo Wynagradzające Niepokala-
nemu Sercu Maryi. Modlitwę rozpoczniemy 
Mszą św. wotywną o Najświętszej Maryi 
Pannie, o godz. 7.00. Po Mszy zapraszamy 
na nabożeństwo wynagradzające Niepoka-
lanemu Sercu Mary.
Z piątku, 6 września na sobotę, 7 września 
w naszej parafii, odbędzie się kolejna Noc-
na Adoracja Najświętszego Sakramentu        
w ciszy, w intencji "zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19.30.         
a zakończy o godz. 7.00. następnego dnia. 
Serdecznie zapraszamy parafian do mo-
dlitwy, w dogodnej dla siebie porze. Więcej 
informacji można znaleźć na stronie inter-
netowej naszej parafii i fb.
Uroczysta Msza św., pod przewodnictwem 
Jego Ekscelencji Ks. bpa Tadeusza Pikusa, 
w 341. rocznicę Wiktorii Wiedeńskiej zosta-
nie odprawiona w naszym kościele,            
w czwartek, 12 września, o godz. 18.00.       
W czasie Mszy św. modlić się będziemy za 
naszych parafian i wszystkich mieszkańców 
Wilanowa. Zapraszamy do licznego udziału 
w uroczystości.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, we wrześniu 
w intencji: O opiekę Matki Bożej Królowej 
Aniołów i obronę Świętego Michała Archa-
nioła dla naszej parafii. Modlitwę w kościele 
prowadzą poszczególne grupy parafialne:     
w poniedziałek o 16.30., we wtorek, środę i 
czwartek o 18.30., w piątek o 12.30., w so-
botę o 7.30., a w niedzielę o 14.00.

   9. 

Dziś przypada pierwsza niedziela miesią-
ca. Nabożeństwo Eucharystyczne zosta-
nie odprawione o godz. 17.00. Po nabo-
żeństwie procesja wokół kościoła. Prosimy 
ministrantów, bielanki, asystę kościelną i 
wszystkie wspólnoty parafialne o udział       
w procesji. Po procesji modlić się będzie-
my za zmarłych polecanych w wypomin-
kach rocznych.
Msza św. w intencji poległych w obronie 
Ojczyzny w latach 1939-1945 zostanie od-
prawiona o godz. 13.00.
Msza święta wotywna o Duchu Świętym 
zostanie odprawiona w poniedziałek,          
2 września br. o godz. 18.00., a po niej 
nabożeństwo do Ducha Świętego.
Msza św. w intencji dzieci i ich rodziców, 
zostanie odprawiona we wtorek, 3 wrześ-
nia br., o godz. 18.00.
Msza św. wotywna o św. Józefie zostanie 
odprawiona w najbliższą środę, 4 wrześ-
nia br. o godz. 18.00., a po niej nabożeń-
stwo do Przeczystego Serca św. Józefa, 
przed wystawionym Najświętszym Sakra-
mentem.
W tym tygodniu przypada I czwartek, I pią-
tek i I sobota miesiąca. 
W czwartek, 5 września, Msza św. woty-
wna o Chrystusie Najwyższym i Wiecz-
nym Kapłanie zostanie odprawiona o go-
dzinie 17.00. a po Mszy św. koronka do 
Miłosierdzia Bożego. W tym dniu, w spo-
sób szczególny, modlimy się o powołania 
kapłańskie i zakonne. 
W piątek, 6 września, Msza św. wotywna 
o Najśw. Sercu Pana Jezusa zostanie od-
prawiona o godz. 12.00. Z sakramentu po-
kuty i pojednania można będzie skorzy-

    7.

    8.

    9.

Ks. dr Maciej Raczyński-Rożek

85. rocznica wybuchu
II wojny światowej

1 września 2024 r. godz. 13.00 
Msza św. w intencji poległych 
w obronie Ojczyzny w latach 

1939-1945.   

K O M E N T A R Z

Bardzo istotne jest zastrzeżenie, które 
czyni Mojżesz, przekazując narodowi wy-
branemu Boże przykazania: „Nic nie doda-
cie do tego, co ja wam nakazuję, i nic z te-
go nie odejmiecie, zachowując nakazy Pa-
na, Boga waszego, które na was nakła-
dam” (Pwt 4,2). To zastrzeżenie jest łama-
ne w dzisiejszych czasach w obydwie stro-
ny. Przede wszystkim jego druga część, 
która mówi, że Boże przykazania stanowią 
całość, a nie są zbiorem aforyzmów, z któ-
rych niektóre mogą nas zainspirować do 
dobrego życia, a inne sobie odrzucamy ja-
ko nieciekawe. Albo przestrzegasz wszy-
stkich przykazań, albo nie ma w tobie w 
pełni życia Bożego. Pierwsza część Bo-
żego zastrzeżenia, także często nie jest 
brana pod uwagę. Potrafimy sobie sami 
tyle nałożyć na siebie dodatkowych zo-      
bowiązań i wymagań, których Bóg na nas 
nie nakłada, że stajemy się sfrustrowani i 
zgorzkniali, bo do nich nie dorastamy. A 
przecież nie musimy. Warto patrzeć na ten 
świat z Bożej perspektywy, czyli jedynej 
słusznej.

Msza św. na rozpoczęcie roku 
szkolnego i poświecenie tor-
nistrów oraz przyborów szkol-

nych zostanie odprawiona        
w niedzielę, 15 września           

o godz. 11.30.

W tym tygodniu, we wtorek, 3 września 
przypada wspomnienie św. Grzegorza 
Wielkiego, papieża i Doktora Kościoła. 
Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosła-
wieństwa Bożego i wszelkiej pomyślności 
w życiu osobistym i zawodowym.

PIERWSZA ŚRODA 
MIESIĄCA

4 września 2024 r. godz. 18.00
Msza św. wotywna o św. Józefie,

a po niej nabożeństwo do 
Przeczystego Serca św. Józefa. 

5.

6.

    11.

http://www.parafiawilanow.pl
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